



Sedan starten i London förra året sprider sig fenomenet Sunday assembly, en gemenskap utan gudstro, över världen. En av 180 församlingar finns i Hamburg. Alla är välkomna att hålla korta, inspirerande föredrag, men allsång är en särskilt viktig del av mötet. Då sjungs det popsånger i stället för psalmer. FOTO (ALLA BILDER): CARL UNDEHN

De vill fira livet – utan Gud

SEKULÄR SAMLING Julen är nästan den enda tid på året då även icke troende går i kyrkan. Men hos vissa finns ett sug efter kyrkoliknande riter, sång och gemenskap även under resten av året. Sunday assembly erbjuder just det – fast utan Gud.

HAMBURG Det är söndag eftermiddag och tredje advent i Hamburg. Femtio personer har samlats i en tegelbyggnad i St Pauli, stadens klassiska nöjeskvarter med barer, bordeller och ockuperade hus. Utomhus är gatorna fulla med juldekorationer och på marknaderna trängs folk till toner av julsånger.

Men inget av detta hörs inne i salen där Rainer Sax står framför en projektorbild med texten "Sunday assembly".

– Välkomna allihop, vad kul att ni är här! säger han med ett stort leende.

Han fortsätter:

– Året närmar sig sitt slut och vi befinner oss i en tid då vi tän-

ker på de behövande. Därför är dagens tema "Att hjälpa gör dig glad", säger han och ber alla att resa sig upp för gemensam sång.

Vad som kanske låter som ett väckelsemöte har ingenting med religion att göra. Församlingen stämmer heller inte upp i någon psalm. I stället kommer texten till "Help!" med The Beatles upp på väggen.

Det är möte med "Sunday assembly", en rörelse som kallats för världens första kyrka utan gud. Konceptet grundades av det brittiska komikerparet Sanderson James och Pippa Evans. Tanken var att erbjuda kyrkans gemenskap i ett icke-religiöst samman-

hang. Sedan starten i London förra året sprider sig fenomenet snabbt. Det finns i dag över 180 församlingar på fem kontinenter. Vem som helst kan starta en egen Sunday assembly. Enda kravet är att följa tio uppsatta regler (se faktaruta) och mottot "Lev bättre, hjälp ofta, förundras mer".

– Vi firar livet. Och med det menar vi det enda liv som vi vet existerar, det som är här och nu, säger Rainer Sax som startade Sunday assembly i Hamburg med sin fru Vanessa tidigare i år.

Den 41 årige IT-strategen verkar ha ett konstant leende på läpparna. Enda gången det försvinner är när han drar ett bloss på

e-cigaretten han hela tiden har till hands.

Församlingen träffas några söndagar i månaden för att sjunga och lyssna på korta föredrag. Alla kan bidra om de har något att dela med sig av. Föredragen består av vardagliga exempel på hur vi kan leva bättre och hjälpa andra, långt ifrån Bibelns symboliska berättelser. Inspiration i stället för religion, så att säga. Det hela påminner mer om något ur den amerikanska föredragsserien TED Talks än en predikan.

– Tack så mycket, det var toppen, säger Rainer när de sista tonerna från "Help!" mynnat ut.

Sångkvaliteten är visserligen mer som karaoke på en firmafest än en kyrkokör. Men vad gör väl det? Det handlar ju om att vara tillsammans. Folk i alla åldrar är där och det råder en avslappnad stämning. Några efterslätrare kommer in och hälsar, en liten pojke målar i ett hörn och längst fram står en hund och viftar på svansen. En man i 40-årsåldern tar mikrofonen och presenterar sig som "Sebastian, författare". Under några minuter berättar han hur han blev fosterförälder för en tvåårig flicka.

– Många är rädda för ansvaret eller att behöva lämna tillbaka barnet till sina föräldrar. Men det är enkelt att bli fosterföräldrar och om hon återvänder till sin familj så minns jag all den fina tid

vi haft tillsammans, säger han och publiken nickar instämmande.

Efter en karaokeversion av "Time after time" och ytterligare ett kort föredrag ges två tysta minuter till eftertanke av det vi hört.

Konceptet bakom Sunday Assembly påminner mycket om det som presenteras i Alain de Bottons bok "Religion för ateister". Där argumenterar han för att ta de positiva bitarna från religionerna och ompaketera dem. För även icke-troende är i behov av riter att samlas kring och att finna tröst i en gemenskap. Men precis som inom de stora religionerna finns det även inom dessa ateistiska rörelser slitningar. Alain de Botton anklagar "Sunday assembly" för att ha kopierat hans redan existerande "School of life".

Även Humanisterna i Sverige menar att Sunday assembly egentligen inte tillför något nytt.

– Vi har ju jättemycket föredragsverksamhet och samlingar med debatt och diskussion. Så vi fyller en funktion för människor genom att vara en mötesplats för existentiell reflektion, säger Christer Sturmark, ordförande för Humanisterna.

Han menar att kyrkan är ett religiöst begrepp som det inte finns någon anledning att härmna. Men han välkomnar ändå idén.

– Så länge det ger människor



Katrin Pilz, 50, tycker att religiösa möten är en viktig del i hennes liv. Hon hade länge letat efter en mötesplats för icke-religiösa.



Julienne Koop, 25, besökte Sondag assembly för första gången. Det var precis vad hon hade hoppats på och hon vill nu starta en egen Sondag assembly i hemstaden Hannover.



Andreas Baldeau, 30, har varit på nästan alla möten sedan starten i våras. Han gillar den öppna stämningen och de olika teman som tas upp.

FAKTA Sunday assembly

Lev bättre, hjälp ofta, förundras mer, det är Sunday assemblys motto. Vem som helst kan starta en "församling", kravet är att följa mottot och de tio reglerna. Här är de första, läs samtliga på nätet i lite längre version:

- 1 En hundraprocentig hyllning till livet. Vi kommer ur intet och försvinner i intet. Låt oss njuta det tillsammans
- 2 Fritt från doktriner. Vi kan ta till oss av kunskap från olika håll.
- 3 Utan gud. Vi sysslar inte med det övernaturliga men fördömer heller ingen som gör det.
- 4 "Radikalt inkluderande". Alla är välkomna, oavsett tro.
- 5 Gratis att besöka och bygger på ideellt arbete.

SVDS IDAG

Läs alla de tio grundregler för Sondag assembly via dagens artikel på [svd.se/idag](#)

en möjlighet till gemenskap är det alltså bra.

Oavsett vem som var först så erbjuder Sondag assembly helt klart ett koncept som tycks passa vår tid. Estetiken i logotypen och hela presentationen känns igen från bloggvärlden. Förredragen kallas för "Talks" och träffarna för "MeetUp". Samtidigt erbjuds en traditionell bygemenskap som tilltalar även den sekulariserade storstadsbon. Just denna kombination av tradition och modernitet märks även på besökarna. Gemensamt för många är att de arbetar inom IT eller är upp vuxna i religiösa, ofta katolska, miljöer.

– Jag var medlem i katolska kyrkan, men märkte tidigt att jag inte kunde identifiera mig med den. Så jag gick ur kyrkan och är i dag övertygad ateist, säger Andreas Baldeau.

Han tilltalar av de ofta sociala

och filosofiska teman som tas upp. Men också den öppna atmosfären de presenteras i.

– Vid mitt första möte höll jag inte med om en grej. Men det måste man inte och vi diskutera de saken tillsammans efteråt. Det känns inte som något du kan göra i kyrkan.

Julienne Koop har åkt buss i två timmar från Hannover för att för första gången besöka Sondag assembly.

– När jag hörde om det trodde jag knappt det var möjligt. Att vi sjunger tillsammans och är lyckliga bland främmande människor utan en gemensam tro eller koppling till en institution som kyrkan, det är fantastiskt, säger hon och beskriver sig som "katolik på papprer men inte troende".

Andra har aldrig haft någon relation till religion och ser Sondag assembly som en bra plattform för ateister att träffas.

FAKTA

Sunday assembly

Startades i London 2013 av två brittiska komiker. Syftet är att erbjuda en kyrklig gemenskap och filosofisk stimulans utan religion. Den som vill starta en egen Sondag assembly kan anmäla sig på hemsidan för att få tips och hjälp att komma igång. Där finns också

FOTO: CARL UNDEHN



Win Win

– Sveriges mest prisvärda vita vin på flaska

Vinordic* 2014



Anders Röttorp,
Vinbanken.se 22/2-14

"Fantastiskt bra till allt från skaldjur till fisk i fin sås"

Anders Röttorp, Vinbanken.se 15/2-14

"Väl värd att beställa hem en låda av"

Håkan Larsson, Allt om Vin nr 6, 2014

"Urläcker nu ... men går att spara"

Sofia Ander, Din Vinguide.se 14/4-14

*Vinordic Wine Challenge 2014

Vid Vinordic, Sveriges enda EU-certifierade vintävling, segrade Win Win i klassen "Mest prisvärda vita vin på flaska". Segraren utses efter två blindprovningar av en kvalificerad jury med ett etablerat anseende på marknaden.

Von Winning Win 2012 Art nr 79394

Pfalz, Tyskland, VDP Gutswein

Torr - Riesling 100% Alkohol 12,5%

Finns i enstaka flaskor eller låda om 6 flaskor.

Finns på vissa Systembolag. Fråga i din butik eller beställ på [systembolaget.se](#)

Pris 129 kr

INTERMONDI*

www.intermondi.se

Att börja dricka
i tidig ålder
ökar risken för
alkoholproblemen.